(X.) yüzyıla kadar kıraatlerin herhangi bir sınırlamaya tâbi tutulmadan
tedavülde olduğu müsellemdir. Onları ilk defa sayısal olarak sınırlandıran
İbn Mücâhid (ö. 324/936) olmuştur. Dolayısıyla İbn Mücâhid’in söz ko-
nusu eylemi hem Doğulu hem de Batılı akademisyenleri onun Kitâbü’s-Se-
b‘a adlı eserini derinlemesine ele almaya sevketmiştir. Bu meyanda kale-
me alınan kitaplardan biri Nasser’in The Second Canonization of the Qurʾān
(324/936): Ibn Mujāhid and the Founding of the Seven Readings adlı ese-
ridir.

tarihine dair kendi dönemlendirmesini teklif etmektedir: 1. Hz. Osman’ın
Kur’an’ı istinsah etmesi, 2. İbn Mücâhid ve yedi kıraatin tesisi, 3. iki râvi
kanonunun Dânî (ö. 444/1053) ve Şâtıbî (ö. 590/1194) tarafından yayılma-
sı, 4. İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) on kıraati sistematize etmesi, 5. Ez-
her’in 1923 yılında Âsım kıraati Hafs rivayetine bağlı kalınarak gerçekleş-
tirdiği Kur’an edisyonu (s. 9). Yazarın bu eseri, yaptığı dönemlendirmedeki
ikinci başlığı, yani İbn Mücâhid ve yedi kıraatin tesisini konu edinir.

18). O, tam da bu noktada İbn Mü-
câhid zamanında tedavülde olmayan ve fakat kısa süre sonra gündeme ge-
len iki râvi kanonunu, şâz kıraatler bağlamında gündeme getirir. Aslında bu
konuyu özel olarak başka bir makalede ele alan yazar, burada Ebü’t-Tayyib
İbn Galbûn (ö. 389/998) ve onun Endülüs okulundan öğrencilerinin daha
sonra et-Teysîr ve eş-Şâtıbiyye’de kanonikleşen on dört râvi sistemini tesis
etmiş olabileceğini tekrar eder (s. 19-20). İki râvi kanonunun dışında kalan
diğer râviler ve onların aktardıkları vecihlerin ilerleyen dönemde şâz olarak
nitelendirilmesini ele alması (s.

Peygamber arasındaki nesle dair isnatlar problem arzetmekte-
dir. Mesela o, İbn Mücâhid’in isnadı yedi kıraatte durur ve geriye gitmez
der (s. 110-11). Bu bağlamda II. (VIII.) yüzyıl itibariyle kıraat isnatlarının
geriye dönük olarak yapıldığını öne sürer (s. 111-16). Örnek olarak İbn
Âmir’in (ö. 118/736) isnadını ele alır. İlk olarak İbn Âmir’in isnadının Mu-
gīre b. Ebî Şihâb (ö. 91/710) marifetiyle Hz. Osman’a dayandığını ifade
eder. Ardından Zehebî’den (ö. 748/1348) aktarımda bulunarak Mugī-
re’nin sadece İbn Âmir marifetiyle bilindiğini ve hakkında çok fazla bilgi
olmadığını yazar (s. 116). Yazar bu bağlamda ayrıca Taberî’den; Hz. Osman
ile Kur’an kıraatlerini çalışan herhangi birine aşina olmadıklarını, olsalar-
dı kesinlikle Hz.

onun kullanıldığını göstermeye çalışır (s. 4).5 İbn Şenebûz’ün -ki o, İbn
Kesîr’in (ö. 120/738) → Kunbül (ö. 291/904) rivayetinin tarikidir- herhan-
gi bir okuyuşun kabulünde sahih bir isnadın olmasını yeterli görerek onun
resm-i mushafa uymasını şart koşmaması, yazar tarafından örnek olarak
verilir (s. 141). Zira burada yazılı bir metnin/mushafın sözlü aktarıma olan
üstünlüğü söz konusudur (s. 143). Müellif beş farklı bölgeye gönderildiği
ifade edilen (s. 143) mushaflar üzerinden konuyu irdelemeye devam eder.
O, zikri geçen inceleme için örneklem olarak Ebû Ubeyde’nin (ö. 224/838)
Fezâilü’l-Kur’ân’ı ile İbn Ebî Dâvûd’un (ö. 316/929) Kitâbü’l-Mesâhif ’ine
özel başlıklar ayırırken Dânî’nin el-Mukni‘ ’inden yer yer yararlanmayı ter-
cih eder (s. 144-50). İlgili eserlerdeki bilgileri serdettikten sonra onları Ki-
tabü’s-Seb‘a’dakilerle kıyaslar.